
- 1 -

令和２年３月 ２日

保護者 様

鉾田市立大洋中学校長 櫻井 邦彦

後期学校評価の結果について

浅春の候，保護者の皆様におかれましては，益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

また，日頃より本校の教育活動にご理解・ご協力をいただきまして，感謝申し上げます。

標記の件について，ご報告いたします。

学校評価の結果を今後に生かして参ります。今後ともよろしくお願いいたします。

記

（回収率６４．７％，２月１０日配布，２月１７日回収）
項 目 Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ

１ 学校は，生徒に基本的生活習慣（時 ５０％ ４３％ ４％ ２％ １％
間，挨拶）を育てようとしている。

２ 学校は，暴力やいじめのない生活が ３７％ ４９％ １０％ ２％ ２％
できる生徒を育てようとしている。

３ 学校は，生徒のいじめや問題行動， ３５％ ４４％ ９％ ４％ ８％
トラブルに適切に対応している。

４ 学校は，生徒一人一人の特性に応じ ３１％ ５０％ １４％ ２％ ３％
て指導している。

５ 学校は，生徒に基礎的・基本的学力 ３９％ ４９％ ８％ ２％ ２％
を身につけさせる取組をしている。

６ 学校は，生徒が意欲的に参加できる ３２％ ５３％ ８％ ３％ ４％
授業を行っている。

７ 学校は，生徒が参加したと実感でき ４８％ ４４％ ５％ ２％ １％
る学校行事を行っている。

８ 学校は，生徒が家庭学習を主体的に ３１％ ５３％ １１％ ２％ ３％
行えるよう計画や確認を行っている。

９ 部活動は，部活動方針を基に適切に ４６％ ４１％ ７％ ２％ ４％
行われている。

１０ 生徒は，部活動に意欲的に参加して ６６％ ２４％ ４％ ２％ ４％
いる。

１１ 学校は，環境を整備し，安全な学習 ５０％ ４２％ ８％ ０％ ０％
環境となっている。

１２ 学校は，病気予防等に積極的に対応 ４５％ ４６％ ５％ １％ ３％
している。

１３ 学校は，生徒の心の健康のため，相 ３５％ ４４％ １２％ ３％ ６％
談しやすい雰囲気になっている。

１４ 学校は，生徒の交通事故防止のため， ４６％ ４３％ ６％ ２％ ３％
交通安全指導や巡視活動を適切に行
っている。

１５ 学校は，学校だより・学年だより・ ４２％ ４５％ １０％ ２％ １％
ホ－ムペ－ジ等で学校の様子を適切
に伝えている。

１６ 学校は，保護者や来校者に対して適 ４５％ ３６％ ４％ ２％ ３％
切な対応をしている。

１７ 学校は，保護者と話をする機会を適 ４４％ ４４％ ８％ １％ ３％
切に設けている。

Ａ：よくあてはまる Ｂ：ややあてはまる Ｃあまりあてはまらない
Ｄ：まったくあてはまらない Ｅ：わからない



- 2 -

【自由記述欄】
・生徒の学生カバンと教科書など持ち帰りについて（５名）
生徒の携行品については，重さや量に配慮し，資料集，学習ファイル，技能教科，特

別教室で使用する学習用具について所定の場所に置くことにしております。主要教科に
ついては，家庭学習の充実を図るために持ち帰りをすすめております。

・部活動について（４名）
部活動については，国・県・市のガイドラインに基づき，大洋中学校の活動方針を作

成しています。具体的な練習内容や方法等については，各部活動の保護者会等を通して
周知を図って参ります。

・ＨＰの更新について（３名）
ＨＰについては，学校や学年の行事等を中心に更新しております。今後も可能な範囲

で更新して参ります。

・下校時の職員の巡視について（１名）
現在，下校時，毎日，職員が巡視活動を実施しております。今後も生徒の安全を第一

に巡視活動を継続して参ります。

・朝学習について（１名）
現在，部活動の朝練習が休止期間にあたることから，各学年で朝学習を実施しており

ます。また，長期休業中，１・２年生は学びの広場，３年生は学習相談を実施する等，
学習方法についてアドバイスする機会を提供しております。年間を通しての朝学習とな
ると，部活動の朝練習との兼ね合いもあり，日課表の編成上で難しい状況にあります。

・生徒がケガをしたときの対応について（１名）
より迅速な対応を心掛けて参ります。

・生徒の髪型について（１名）
本校では，頭髪は中学生らしい髪型を基本としています。現状，生徒はル－ルを守っ

て問題なく生活できています。

・家庭訪問の希望制について（１名）
次年度以降検討して参ります。


